

Số: 158 / KH - BTC

Hà Nam, ngày 29 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Nguyễn Khuyến tỉnh Hà Nam lần thứ VIII (2021 - 2020)

Thực hiện Quyết định số 2006/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức xét tặng giải thưởng Văn học Nghệ thuật Nguyễn Khuyến tỉnh Hà Nam lần thứ VIII (2021 – 2020), Ban Tổ chức Giải thưởng xây dựng kế hoạch tổ chức xét tặng Giải thưởng cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giải thưởng nhằm động viên, khích lệ ghi nhận những đóng góp tích cực của các văn nghệ sỹ Hà Nam và những người hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, văn học nghệ thuật vào sự phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của tỉnh Hà Nam; đánh giá khái quát các hoạt động sáng tạo về Văn học Nghệ thuật trong 05 năm qua, đánh giá hiệu quả tác dụng tích cực của văn hóa, văn nghệ trong đời sống xã hội, gắn với ý thức trách nhiệm công dân – nghệ sỹ với quê hương, đất nước trong giai đoạn cách mạng hiện nay.

- Cụ thể hoá các nội dung, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện của Ban Tổ chức, cơ quan thành viên của Ban Tổ chức xét tặng Giải thưởng Văn học Nghệ thuật Nguyễn Khuyến tỉnh Hà Nam lần thứ VIII (Giải thưởng) nhằm đảm bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ, chất lượng của Giải thưởng.

2. Yêu cầu

- Nêu cao trách nhiệm, tính chủ động tích cực của các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thành viên và tập thể Ban Tổ chức Giải thưởng trong phối hợp triển khai xét tặng Giải thưởng.

- Xét tặng Giải thưởng đảm bảo đúng Quy chế, quy trình, chất lượng, khách quan, ý nghĩa, hiệu quả.

II. Nội dung và tiến độ thực hiện

1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức xét tặng Giải thưởng, ban hành Kế hoạch, dự thảo Quy chế (tháng 11/2021); họp thống nhất, triển khai nhiệm vụ và ban hành Quy chế xét tặng Giải thưởng (Đầu tháng 12/2021).

2. Tập trung tuyên truyền, quảng bá rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của Giải thưởng, thông báo Quy chế Giải thưởng và các nội dung liên quan công tác

tổ chức Giải thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng (Từ tháng 12/2021 đến khi kết thúc Giải thưởng).

3. Nhận đăng ký tác phẩm, công trình Văn học Nghệ thuật tham dự Giải thưởng (trước ngày 25/12/2021).

4. Tổng hợp số lượng tác phẩm, công trình tham gia Giải thưởng; thành lập các Hội đồng sơ khảo, xét chọn các tác phẩm, công trình Văn học Nghệ thuật; họp Ban Tổ chức (tháng 12/2021 - 01/2022).

5. Đề nghị Hội chuyên ngành Trung ương phối hợp thành lập Hội đồng chung khảo xét tặng Giải thưởng; bàn giao tác phẩm, công trình và chấm chọn các tác phẩm, công trình Văn học Nghệ thuật đã được các Hội đồng sơ khảo lựa chọn (tháng 02 – 15/3/2022).

6. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả xét chọn của Hội đồng xét Giải thưởng của Trung ương; thảo luận, thống nhất các nội dung liên quan công tác tổ chức Lễ trao Giải thưởng và giải quyết các vấn đề phát sinh (tháng 03/2022).

7. Công bố, ban hành các Quyết định công nhận các Giải thưởng và tổng kết, trao giải vào dịp 30/04/2022.

8. Lập dự trù kinh phí tổ chức và trao Giải thưởng; chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, con người để tổ chức xét tặng Giải thưởng đảm bảo yêu cầu.

III. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách của tỉnh gồm 2 phần: Kinh phí tổ chức Giải thưởng và kinh phí trao các Giải thưởng; các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh- Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Giải thưởng.

- Chủ trì xây dựng, tham mưu ban hành các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức xét tặng Giải thưởng; Chủ động triển khai, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo Ban Tổ chức Giải thưởng, Ủy ban nhân dân tỉnh tình hình thực hiện của các cơ quan, đơn vị liên quan; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc, trả lời, giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của các tác giả tham dự Giải thưởng, của hội viên hoặc của nhân dân (nếu có) và báo cáo, đề xuất những nội dung vượt thẩm quyền trong quá trình tổ chức Giải thưởng.

- Tuyên truyền, cung cấp thông tin tới các cơ quan báo chí, các Hội viên, tác giả về Quy chế, Kế hoạch tổ chức Giải thưởng; tiếp nhận, bảo quản, phân loại các tác phẩm, công trình Văn học Nghệ thuật tham dự Giải thưởng.

- Thành lập các Hội đồng sơ khảo xét chọn các tác phẩm, công trình Văn học Nghệ thuật; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan của Trung ương phối hợp kịp thời, hiệu quả, tổng hợp báo cáo và bàn giao các tác phẩm cho Hội đồng chung khảo tổ chức chấm, chọn, đúng quy định.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức xét, tặng Giải thưởng; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức lễ trao giải kịp thời, ý nghĩa; thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng phân công.

2. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh thông báo, tuyên truyền rộng rãi về Giải thưởng; cử người có chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp tham gia các Hội đồng sơ khảo khi được mời; tạo điều kiện về cơ sở vật chất cho việc trưng bày, giới thiệu các tác phẩm đạt giải; phối hợp với Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh tổ chức chương trình trao giải.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng phân công.


3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng đẩy mạnh tuyên truyền, truyền thông về Giải thưởng; cử người có chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp tham gia các Hội đồng sơ khảo và tổ chức chương trình trao giải khi được đề nghị.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam

- Chủ động tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các nội dung liên quan đến Giải thưởng; có kế hoạch tuyên truyền về các tác phẩm, công trình Văn học Nghệ thuật trong đời sống xã hội, các hoạt động sáng tạo nghệ thuật của đội ngũ văn nghệ sỹ của tỉnh...đặc biệt là các tác phẩm, công trình Văn học Nghệ thuật có giá trị đạt giải cao với công chúng hâm mộ Văn học Nghệ thuật; thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam cử người có chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp tham gia các Hội đồng sơ khảo và tổ chức chương trình trao giải khi được đề nghị.

5. Sở Tài chính: Hướng dẫn Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh dự trù, sử dụng và quyết toán kinh phí đúng quy định; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí nguồn kinh phí để tổ chức và trao Giải thưởng; cử người tham gia công tác tổ chức xét tặng, trao giải khi được đề nghị.

Ban Tổ chức Giải thưởng đề nghị các cơ quan, đơn vị tích cực triển khai kịp thời, hiệu quả Kế hoạch này 

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Nguyễn Anh Chức;
- Các cơ quan tại mục IV;
- Các cơ quan BCTT trên địa bàn tỉnh;
- VPUB: CPVP(2), KGVX, TH(Á);
- Lưu VT, KGVX(Thanh).

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Anh Chức**